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ABSTRAKT

Cílem práce bylo vytvořit literární rešerši na téma rasterizace geometrických objektů

a možné optimalizace SW algoritmů pro její urychlení. Dále zhodnotit současný stav

a schopnosti grafických subsystémů Cairo, GDI+ a AntiGrain, které se používají

v nejrozšířenějších operačních systémech. Praktická část se zabývá návrhem

a implementací vlastní grafické knihovny v jazyce C++, která bude schopná využít více

vláken a multimediální instrukce procesoru x86 a x86_64 pro maximalizaci výkonu.

Součástí návrhu a implementace je popis navržených tříd v knihovně, jejich optimalizace

a demonstrační ukázky výstupu knihovny. Praktická část se dále zabývá porovnáním

výkonu navržené knihovny a návrhem metodiky integrace s jinými grafickými knihovnami

a GUI toolkity.

Klíčová slova: grafická knihovna, rasterizace, C++, JIT kompilace, MMX, SSE2, vlákna.

ABSTRACT

The aim of this work was to create literature research about rasterization of geometric

objects and possible optimizations of software based rasterization algorithms. In addition,

to assess the current status and capabilities of graphics libraries Cairo, GDI+

and AntiGrain, which are used in most operating systems. The practical part deals with

design and implementation of new graphics library in C++ language, which will be able to

use multithreading and special x86 or x86_64 CPU instructions to maximize

its performance. Part of library design and implementation is description about its classes,

optimizations and demonstration examples of library output. The practical part also deals

with comparing the performance of the proposed library and integration with other graphics

libraries and GUI toolkits.

Keywords: graphics library, rasterization, C++, JIT compilation, MMX, SSE2, threads.
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ÚVOD

Každý počítačový program, který komunikuje s uživatelem pomocí grafického rozhraní

(nebo jen prezentuje výsledky v grafické formě) musí obsahovat programovou vrstvu, která

umožňuje samotnou realizaci požadavků na grafický výstup. Tyto programy zpravidla

neimplementují grafickou vrstvu samy, ale používají API cílových operačních systémů

nebo knihovny třetích stran. Jen ve výjimečných případech se vyplatí při psaní programu

implementace vlastní grafické knihovny.

V minulosti probíhalo vykreslování v aplikacích velmi často na rastrové úrovni, dnešní

trendy směřují spíše k vektorově orientované grafice, která přináší nové možnosti

ve vizualizaci a interakci s uživatelem. Rozmach vektorové grafiky ale také znamená vyšší

výpočetní výkon pro vykreslení geometrických objektů, proto se většina grafických

knihoven píše v jazyce C/C++ a jejich kritické části i v assembleru.

I přesto, že vytváření grafických knihoven je časově i finančně náročné, existuje mnoho

aplikací, které obsahují vlastní implementace mini-knihoven, které se starají o grafickou

prezentaci nebo alespoň její část. Mezi nejčastější důvody patří odstranění závislosti

na knihovnách operačních systémů (multiplatformní aplikace), vysoké nároky na kvalitu

a přesnost výstupu (např. mapy), ale i vysoké požadavky na množství funkcí v grafické

knihovně.

Protože jen málo knihoven je ve svém návrhu orientovaných čistě na rychlost, nabízí

se otázka, jestli by taková knihovna nemohla konkurovat ostatním grafickým knihovnám.

Není škoda, že v době vícejádrových procesorů s pokročilými technologiemi jako MMX

nebo SSE2 tyto technologie mnohdy nejsou využity pro grafické prezentace aplikací?

Často slýcháme v souvislosti s výkonem i o JIT (just in time) kompilaci, která se často

používá na urychlení skriptovacích jazyků, ale na urychlení grafických knihoven se zatím

používá jen minimálně nebo vůbec.

Grafická knihovna Fog (Fair Object Graphics) byla navržena jako pokus využít všechny

zmíněné technologie s cílem maximalizovat výkon vykreslování vektorové grafiky.

Knihovna podporuje operační systémy Windows a Linux, a byla navržena s ohledem

na budoucí vývoj i pro jiné operační systémy (BSD, Mac OS X) a rozšiřitelnost samotné

knihovny o nové funkce.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 RASTERIZACE GEOMETRICKÝCH OBJEKTŮ

1.1 Úvod

Rasterizace je proces, při kterém se z rastrově nebo vektorově definovaných vstupních dat

vytvoří rastrový výstup. Rastr je dvojrozměrné pole, jehož základní jednotkou je pixel.

Zdroj [8] uvádí definici rasterizace jako převod grafických prvků do posloupnosti pixelů.

Existuje několik rasterizačních algoritmů, které se člení v závislosti na typu vstupních dat

a typu výstupní operace. V souvislosti s počítačovou grafickou budeme mluvit o rasterizaci

2D objektů rastrového i vektorového charakteru.

Při rasterizaci rozeznáváme tzv. rastrové a vektorové souřadnice. Rastrové souřadnice

popisují fyzické umístění pixelů na rastru a jsou celočíselného typu. Vektorové souřadnice

popisují logické umístění a jsou většinou definována formou reálných čísel. Logické data

většinou představují světové (world) souřadnice, zatímco fyzické data klientské (client)

souřadnice. O světových a klientských souřadnicích většinou mluvíme v souvislosti s

afinními transformacemi, které je možné aplikovat na vektorově definované souřadnice a

získat tak souřadnice fyzické. Pokud není umožněno aplikovat afinní nebo jiné

transformace na vstupní souřadnice, můžeme termíny klientské a světové úplně vynechat.

1.2 Formáty pixelů

V souvislosti s vznikem počítačové grafiky vznikaly i formáty pixelů. Formát pixelu

je definice způsobu uložení hodnoty v pixelu, která reprezentuje jeho barvu. V dnešní době

je pixel definován většinou jako 24bitová RGB nebo 32bitová ARGB entita popisující jeho

jednotlivé barevné složky:

• R (red) – červená,

• G (green) – zelená,

• B (blue) – modrá,

• A (alpha) – alfa kanál (průhlednost).

V minulosti byla ale počítačová paměť omezená a v počítačové grafice byly pixely

reprezentovány 1, 4 a 8 bity. Následoval rozmach hicolor grafiky, která definovala pixel
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jako 16bitovou RGB entitu popisující jeho jednotlivé složky barev (5 bitů pro červenou, 6

bitů pro zelenou a 5 bitů pro modrou).

Následující tabulka popisuje barevné hloubky pixelů a způsob uložení jeho hodnot.

Hloubka Formát Popis

1 bit MONO1 Monochromatický formát, který obsahuje jen 2 barvy, které jsou

většinou definované jako černá a bílá.

4 bity GREY4 16 stupňů odstínů šedi.

4 bity INDEX4 16 barev, jejichž RGB hodnoty jsou definované v externí paletě

barev. Hodnota pixelu je jen index do palety barev.

8 bitů GREY8 256 stupňů odstínů šedi.

8 bitů INDEX8 256 barev, jejichž RGB hodnoty jsou definované v externí paletě

barev. Hodnota pixelu je jen index do palety barev.

16 bitů RGB565 65536 barev. Hodnota barvy definuje zároveň její RGB hodnotu

(červená 5 bitů, zelená 6 bitů, modrá 5 bitů). Tento model se někdy

označuje termínem hicolor.

16 bitů RGB555 32768 barev. Hodnota barvy definuje zároveň její RGB hodnotu

(červená 5 bitů, zelená 5 bitů, modrá 5 bitů).

24 bitů RGB24 16 milionů barev, přesněji 16777216. Hodnota každé barevné

složky RGB je definována jako 8bitová hodnota. Každá barevná

složka má tedy 256 odstínů. Tento formát je označován termínem

truecolor.

32 bitů ARGB32 Tento formát je podobný 24bitové hloubce, ale obsahuje navíc alfa

kanál, který definuje průhlednost pixelu.

48 bitů RGB48 RGB formát, ale každá barevná složka je definována jako 16bitová

hodnota (tedy 65536 odstínů).

64 bitů ARGB64 RGBA formát, ale každá barevná složka včetně alfa kanálu je

definována jako 16bitová hodnota (tedy 65536 odstínů).
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Kromě zmíněných formátů v tabulce ještě existuje mnoho různých formátů, které můžou

být definovány jejich kombinací nebo jiným počtem bitů na barevné složky. Prakticky

kdokoliv si může definovat svůj vlastní formát, je tedy nemožné je vypsat všechny.

V souvislosti s počítačovou grafickou se ještě používá 128bitový formát založený na

reálných číslech (float), kde je barva definována v intervalu od 0 do 1. Tento formát se

používá velice často jako výstup z rasterizace pomocí metody raytracing.

V souvislosti s formátem pixelů, který obsahuje alfa kanál se ještě používají 2 termíny:

• premultiplied (přednásobený),

• nonpremultiplied (standardní).


[…]


bool beginCairoPainter(Fog::Painter* p, cairo_surface_t csurf)
{
int fmt = -1;

// Pokud Cairo vrátí NULL, nejedná se o rastrový obrázek.
uint8_t* bits = cairo_image_surface_get_data(csurf);
if (bits == NULL) return false;

// Převod formátu z knihovny Cairo na Fog:
switch (cairo_image_surface_get_format(csurf))
{
case CAIRO_FORMAT_ARGB32:
// Výchozí formát v knihovně Cairo.
fmt = Fog::Image::FormatRGB32; break;
case CAIRO_FORMAT_RGB24:
// Pozor, Cairo nepodporuje 24bitový formát,
// jen ho tak označuje.
fmt = Fog::Image::FormatRGB32; break;
default: // Žádný vhodný
return false;
}

// Vnutíme vektorovému grafickému kontextu data získané
// z Cairo_surface_t.
p->begin(bits,
cairo_image_surface_get_width(csurf),
cairo_image_surface_get_height(csurf),
cairo_image_surface_get_stride(csurf), fmt);

return true;
}

7.5 Integrace s knihovnou SDL

Knihovna SDL umožňuje vytvořit prakticky jakýkoliv formát pixelů. Pokud je tedy

požadavek pro kreslení do SDL objektů pomocí knihovny Fog, je potřeba pohlídat si,

aby cílový rastrový obrázek splňoval formát pixelů knihovny Fog.

Příklad vytvoření grafického kontextu nad SDL obrázkem:

bool beginSdlPainter(Fog::Painter* p, SDL_Surface* surf)
{
int fmt = -1;

// Převod SDL formátu na Fog:
SDL_PixelFormat* f = surf->format;

if (f->Rmask == 0x00FF0000 &&
f->Gmask == 0x0000FF00 &&
f->Bmask == 0x000000FF)
{
if (f->BitsPerPixel == 32)
{
fmt = (f->Amask == 0xFF000000) ? Image::FormatARGB32 : Image::FormatRGB32;
}
else if (f->BitsPerPixel == 24)
{
fmt = Image::FormatRGB24;
}
}
// Neplatný formát...
if (fmt == -1) return false;

// Vnutíme vektorovému grafickému kontextu data z SDL_Surface:
p->begin((uint8_t*)surf->pixels,
surf->w, surf->h, surf->pitch, fmt)

return true;
}
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7.6 Souhrn

Z příkladů je možné vidět, že knihovna Fog umožňuje integraci praktiky s jakoukoliv

knihovnou s kompatibilním formátem pixelů knihovny Fog. Ve všech ukázkových

příkladech je směr integrace knihovny Fog nad jinou grafickou knihovnou. Je ale možné

integrovat knihovnu Fog i opačně, například vnutit rastrové data z třídy Fog::Image

grafické knihovně Cairo. Knihovny je tedy ve většině případů možné integrovat v obou

směrech, což je určitě do budoucna velmi výhodné.
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ZÁVĚR

Diplomová práce se zabývala zhodnocením současného stavu grafických knihoven,

návrhem a implementací zcela nové grafické knihovny, která bude schopná využít

instrukce moderních procesorů a bude podporovat paralelní vykreslování ve více vláknech.

Primární ukazatel pro vývoj knihovny byl výkon.

Podařilo se navrhnout a implementovat knihovnu Fog v programovacím jazyce C++,

která svou architekturou umožňuje nejen paralelní vykreslování, ale i věnovat se velmi

podrobně optimalizacím na všech úrovních vykreslovacího procesu. Nejvíce času bylo

věnováno na optimalizaci funkcí na rastrové úrovni, které spotřebují v mnoha případech

největší množství procesorového času, dále na vývoj efektivní vícevláknové architektury.

Součástí diplomové práce bylo i porovnání rychlosti navržené grafické knihovny Fog

s nejpoužívanějšími grafickými knihovnami v operačních systémech Windows (GDI+)

a Linux (Cairo) popsanými v teoretické části práce. Bylo zjištěno, že navržená knihovna

Fog je nejrychlejší knihovna v porovnání s ostatními grafickými knihovnami, a v případě

použití čtyřjádrového nebo osmijádrového procesoru se výkon ostatních testovaných

knihoven propadl až o jeden řád. Z navržené grafické knihovny Fog se tedy stala jedna

z nejvýkonnějších grafických knihoven, na jejichž vývoj by bylo vhodné vynaložit další čas

a prostředky.

Součástí diplomové práce je i mnoho obrázků, které popisují architekturu knihovny

a demonstrují její grafický výstup. Všechny demonstrační obrázky grafického výstupu byly

vykresleny knihovnou Fog a můžou být chápány jako praktické využití této knihovny

pro vykreslování rastrové i vektorově orientované počítačové grafiky.
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CONCLUSION

Thesis dealt with assessment of the current state of graphics libraries, design

and implementation of an entirely new graphics library, which will be able to use the

features available in modern processors and that will support parallel rendering in multiple

threads. The primary indicator for the development was the performance.

Managed to design and implement a library in the C++ programming language called Fog,

which allows not only to render graphics objects in parallel, but also allows to address all

details in whole rendering process. Most time was devoted to optimize the raster-level

functions that can take the most of CPU time and to implement efficient multithreading

architecture.

Part of thesis was also to propose and compare the speed of implemented Fog library

compared to graphics libraries in Windows (GDI+) and Linux (Cairo) that was described in

the theoretical part. It was found that the proposed library Fog is the fastest library

compared to other graphics libraries, and when benchmarked using quad core or eightfold

core processor the speed difference was even bigger. The proposed graphical library Fog

thus became one of the most efficient library for vector graphics and it would be

appropriated to spend additional time and resources to improve it.

Part of thesis is a lot of images that describe the architecture of the library and demonstrate

its graphical output. All demonstration images were drawn by Fog library and can be

understood as the practical use of the library for rendering raster and vector based computer

graphics.
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