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Vícevláková multiplatformní grafická knihovna.

Hodnocení práce: A B C D E F
Hodnocení:
A – nejlepší; F - nevyhovující

1. Obtížnost zadaného úkolu
2. Splnění všech bodů zadání
3. Práce s literaturou a její citace
4. Úroveň jazykového zpracování
5. Formální zpracování – celkový dojem
6. Logické členění práce
7. Vhodnost zvolené metody řešení
8. Kvalita zpracování teoretické části
9. Kvalita zpracování praktické části
10. Výsledky a jejich prezentace
11. Závěry práce a jejich formulace
12. Přínos práce a její využití
13. Spolupráce autora s vedoucím práce

Celkové hodnocení práce:
Výsledná známka není průměrem výše uvedených hodnocení. Známku uvede vedoucí dle svého
uvážení dle klasifikační stupnice ECTS:
A – výborně, B – velmi dobře, C – dobře, D – uspokojivě, E – dostatečně , F – nedostatečně.
Stupeň F znamená též „nedoporučuji práci k obhajobě“.

Předloženou diplomovou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

A - výborně.
V případě hodnocení stupněm „F – nedostatečně“ uveďte do připomínek a slovního vyjádření

hlavní nedostatky práce a důvody tohoto hodnocení.

Další připomínky, vyjádření, náměty k obhajobě práce (možno pokračovat i na další stránce):
Tato práce svým obsahem a způsobem zpracování dalece přesahuje obecné požadavky na DP
tohoto typu. Práce obsahuje velké množství původních postupů, algoritmů a myšlenek, rovněž
praktická implementace knihovny je na velmi vysoké úrovni. O celkové kvalitě práce vypovídají
výsledky srovnávacích testů, stejně jako její úspěšná publikace na veřejných repozitářích
zdrojových kódů.
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